
COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 152 DEL 29-12-2018

Registro Gen. N. 697

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE SPESA AL COMUNE DI CORRI=
DONIA, CAPOFILA DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA, A
SEGUITO RIDUZIONE QUOTA DEL F.S.C. PER SOPPRESSIO=
NE  CONTRIBUTO  FONDO  DI  MOBILITA'  EX AGES ANNO

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 152 del 29-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

- con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione
2018-2020 e piano delle performance;

PREMESSO E CONSIDERATO CHE:
- l’art. 7, comma 31-sexies, del Decreto-Legge 31-05.2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 30.07.2010, n. 122, contestualmente all’abrogazione del fondo finanziario di mobilità, ha istituito,
per il finanziamento delle spese dell’Albo dei segretari comunali e provinciali (nonché della soppressa
Scuola superiore della pubblica amministrazione locale, secondo quanto previsto dall’art. 10 del Decreto –
Legge 10.10.2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla Legge 07.12.2012, n. 2013) un sistema di
riduzione dei trasferimenti erariali;
 - la disposizione prevista dal citato art. 7, comma 31-sexies, dal citato D.L. n. 78/2010, è stata attuata con
l’adozione del Decreto del 20.02.2013, emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze ed il Ministro per la Pubblica Amministrazione e la semplificazione,
pubblicato sul sito dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali all’indirizzo
https://albosegretari,interno.gov.it;

DATO ATTO CHE:
- che alla data 31.12.2014 ciascuna sede di segreteria è stata qualificata in relazione alle condizioni previste
dal citato Decreto del 20.02.2013;
- che il Comune di Corridonia risulta, alla data del 31.12.2014, Comune capofila della sede di segreteria
convenzionata;
- per l’anno 2016, il riferimento temporale per l’implementazione del meccanismo volto alla decurtazione
dei trasferimenti erariali è stato individuato nella data del 31.12.2014;
- che il comune di Loro Piceno è stato convenzionato con il Comune di Corridonia fino al 31.08.2014;
- che le quote di riparto della spesa relativa al segretario comunale convenzionato, Dott.ssa Italia Pistelli, a
carico dei Comuni facenti parte della suddetta convenzione stipulata tra i Comuni di Corridonia, di
Mogliano, di Loro Piceno e di Colmurano, con decorrenza dal 15.03.2013 e fino al 30.08.2014, sono le
seguenti:
    - Comune di Corridonia: quota di riparto 61,17%,
    - Comune di Mogliano: quota di riparto 18,62%,
    - Comune di Loro Piceno: quota di riparto 7,31%,
    - Comune di Colmurano: quota di riparto 12,90%;

Vista la richiesta del Comune di Corridonia, acquisita al protocollo dell’Ente al num. 6247 del 06/09/2018
con la quale si chiede la somma complessiva di €. 676,86, a carico di questo Ente per le motivazioni
indicate in premessa;

Dato atto che nel nota appena indicata sono riportate le modalità di calcolo delle quote parti per l’anno
2016 della riduzione del fondo finanziario di mobilità ex AGES (art. 7, comma 31-sexies, del citato D.L.
n. 78/2010), a carico dei Comuni di Corridonia, di Mogliano, di Loro Piceno e di Colmurano;

- che la quota percentuale di riparto della spesa relativa al segretario comunale convenzionato, Dott.ssa
Italia Pistelli, a carico del Comune di Loro Piceno, rapportata al periodo di vigenza nell’anno 2016
(01.01.2014 – 31.08.2014) della suddetta convenzione stipulata tra i Comuni di Corridonia, di Mogliano,
di Loro Piceno e di Colmurano, è pari all’7,31%;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 152 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

https://albosegretari,interno.gov.it


- che il Comune di Corridonia, in quanto Comune capofila, alla data del 31.12.2014, della sede di
segreteria convenzionata, esercita, per l’anno 2016, l’azione di regresso nei confronti del Comune di
Loro Piceno, chiedendo il rimborso a favore di questo Ente della quota parte dell’anno 2016 della
riduzione del fondo finanziario di mobilità ex AGES, pari ad Euro 676,86;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                    D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

la liquidazione della somma totale di €.676,86 a saldo della spesa per la causale indicata, a favore del2.
Comune di Corridonia (Capofila) con imputazione del relativo mandato di pagamento a carico del
Capitolo 76 imp.507 –del bilancio di previsione 2018/2020;

Il rimborso a favore del Comune di Corridonia mediante accredito sul conto corrente codice IBAN3.
nr. IT02K0100003245332300067429, presso la Banca d’Italia;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i successivi adempimenti;4.

di pubblicate tale atto sul sito internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 152 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 152 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
17-04-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-04-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 17-04-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


